[image: image1.jpg]

Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский городской округ

Юргинский городской Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Юргинского городского Совета народных депутатов от 29.11.2023 №33 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе
в Юргинском городском округе Кемеровской области – Кузбасса»
Принято Юргинским городским

Советом народных депутатов

 17 декабря 2025 года
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», на основании Устава Юргинского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, Юргинский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Юргинского городского Совета народных депутатов от 29.11.2023 №33 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Юргинском городском округе Кемеровской области – Кузбасса» следующие изменения:
1.1. в преамбуле слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»», слова «статьи 55» исключить.
2. Внести в Положение о бюджетном процессе в Юргинском городском округе Кемеровской области – Кузбасса, утвержденное решением Юргинского городского Совета народных депутатов от 29.11.2023 №33, следующие изменения:
2.1. в части 1 статьи 1 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 55 Устава» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом»;
2.2. в части 1 статьи 3:

2.2.1. пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

«1.2. бюджет Юргинского городского округа Кемеровской области – Кузбасса (далее - городской бюджет) - форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций города Юрги;»;

2.2.2. в пункте 1.3 слова «бюджета города Юрги» заменить словами «городского бюджета»;

2.3. пункт 1.5 части 1 статьи 4 дополнить словами «(далее – Федеральное казначейство)»;
2.4. статью 5 исключить;
2.5. в статье 9:

2.5.1. в части 1:
2.5.1.1. в абзаце первом слово «(подпрограммы)» исключить;

2.5.1.2. в абзаце втором слово «ей» заменить словом «ею»;

2.5.1.3. в абзаце третьем слова «муниципальным правовым актом Администрации» заменить словами «постановлением Администрации»;
2.5.2. в абзаце четвертом части 2 слова «1 апреля» заменить словами «1 февраля»;
2.6. в статье 11:
2.6.1. в части 1 слова «решения о бюджете» заменить словами «решения о городском бюджете»;

2.6.2. в части 2:

2.6.2.1. в абзаце первом слова «Решением о бюджете» заменить словами «Решением о городском бюджете»;
2.6.2.2. в пункте 2.6 после слов «других бюджетов» дополнить словами «и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»;

2.6.2.3. пункт 2.9 исключить;

2.7. в статье 12:

2.7.1. пункт 1.9. части 1 изложить в следующей редакции:

«1.9. предложенные Юргинским городским Советом народных депутатов, Контрольно – счетной палатой города Юрги проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с Финансовым управлением города Юрги в отношении указанных бюджетных смет;»;
2.7.2. в части 2 после слов «представляются паспорта» дополнить словами «(проекты паспортов)»;
2.8. в статье 13:

2.8.1. в части 3 после слов «в статье 12» дополнить словами «настоящего Положения»;

2.8.2. в части 4 слова «пяти рабочих дней» заменить словами «10 дней», слова «в установленном порядке» заменить словами «в порядке, установленном решением Юргинского городского Совета народных депутатов»;
2.8.3. в части 5 слова «проекта бюджета города» заменить словами «проекта городского бюджета», слова «о проекте бюджета» заменить словами «о проекте городского бюджета»;
2.9. в статье 14:
2.9.1. в части 1 слова «в комитеты» заменить словами «в профильные комитеты»;

2.9.2. в части 3 слова «в комитеты» заменить словами «в профильные комитеты», слова «комитет по вопросам бюджета» заменить словами «председатель комитета по вопросам бюджета», слова «и предпринимательству» заменить словами «и предпринимательства»;

2.9.3. часть 4 дополнить словами «или возвращается на доработку с заключением, содержащим причины отклонения в первом чтении и рекомендации по его доработке»;
2.9.4. абзац первый части 6 изложить в следующей редакции:
«Согласительная комиссия в течение 5 рабочих дней разрабатывает согласованный вариант основных характеристик проекта городского бюджета. Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием членов согласительной комиссии от Юргинского городского Совета народных депутатов и Администрации города Юрги (далее – стороны). Решение считается принятым стороной, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании согласительной комиссии представителей данной стороны.»;

2.9.5. дополнить частью 6.-1 следующего содержания:
«6.-1. В случае отклонения в первом чтении проекта решения о городском бюджете и возвращения его на доработку Финансовое управление города Юрги в течение 10 календарных дней дорабатывает проект решения о городском бюджете с учетом рекомендаций, изложенных в заключении Юргинского городского Совета народных депутатов.

После устранения замечаний проект решения о городском бюджете вносится повторно на рассмотрение Юргинского городского Совета народных депутатов в первом чтении.»;
2.9.6. часть 8 исключить;
2.10. в части 1 статьи 19:
2.10.1. в пункте 1.1 слова «со счетов органов Федерального казначейства» заменить словами «с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений»;
2.10.2. в пункте 1.5 слова «счета Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации,» заменить словами «казначейские счета для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации»;
2.11. в части 7 статьи 20 слова «Предоставить Главе города Юрги право» заменить словами «Глава города Юрги вправе»;

2.12. в пункте 1.9 части 1 статьи 23 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов местного значения)»;
2.13. в абзаце первом части 2 статьи 25 слова «в первые пять рабочих дней» заменить словами «не позднее пятого рабочего дня»;
2.14. в статье 27:

2.14.1. название статьи изложить в следующей редакции:

«Составление, представление и утверждение бюджетной отчетности»;

2.14.2. часть 4 дополнить словами «в срок не позднее 25 марта текущего года»;

2.14.3. в части 5:

2.14.3.1. абзац первый дополнить словами «в порядке и сроки, установленные решением Юргинского городского Совета народных депутатов»;
2.14.3.2. дополнить абзацем следующего содержания:
«Годовой отчет об исполнении городского бюджета утверждается в рублях.»;
2.15. в части 2 статьи 29 слова «5 рабочих дней» заменить словами «10 дней», слова «в установленном порядке» заменить словами «в порядке, установленном решением Юргинского городского Совета народных депутатов»;

2.16. в статье 32:

2.16.1. в части 1:

2.16.1.1. в пункте 1.2 слово «субвенции,» исключить;

2.16.1.2. в пункте 1.6 слова «городского бюджета.» заменить словами «городского бюджета;»;

2.16.1.3. дополнить пунктом 1.7 следующего содержания:

«1.7. хозяйственные товарищества и общества с участием города Юрги в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах.»;

2.16.2. в части 3:

2.16.2.1. в абзаце первом слово «субвенций,» исключить;

2.16.2.2. в пункте 3.1 слово «субвенции,» исключить;

2.16.2.3. в пункте 3.2 слово «субвенции,» исключить;
2.17. статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Полномочия органов муниципального финансового контроля

1. Порядок осуществления полномочий органами муниципального финансового контроля по муниципальному финансовому контролю определяется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Юрги.»;
2.18. дополнить статьей 33.-1 следующего содержания:

«Статья 33.-1. Нарушение бюджетного законодательства
1.Неисполнение или ненадлежащее исполнение установленного законодательством Российской Федерации, Кемеровской области – Кузбасса, муниципальными правовыми актами города Юрги порядка составления, рассмотрения проекта городского бюджета, утверждения городского бюджета, исполнения и контроля за исполнением городского бюджета признается нарушением бюджетного законодательства, которое влечет применение к нарушителям мер принуждения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Кемеровской области – Кузбасса, муниципальными правовыми актами города Юрги.»;
2.19. статьи 34, 35 исключить.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Газета «Резонанс-Ю» (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – VESTNIK-YURGA.RU), за исключением положений подпункта 2.5.2 пункта 2.5 части 2, которые вступают в силу с 1 января 2027 года.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации города Юрги в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Юргинского городского

Совета народных депутатов

          Л.А. Кузьменко

Глава города Юрги

     А.В. Фомин

29 декабря 2025 года

№ 329